青 水 振 号 外

 令和６年７月２２日

報 道 機 関 各 位

                   青森県農林水産部水産局水産振興課長

                       ( 公 印 省 略 )

令和６年度漁業後継者育成研修「賓
ひん

陽
よう

塾
じゅく

」について

県では、平成１９年度から漁業後継者等を対象に、漁業に関する基礎的な知識・技術の

習得及び資格取得等を目的とした「賓陽塾」を開講しています。

本年度は８名を受講生として迎え、下記のとおり開講しますので、取材してくださるよ

うお願いします。

記

１ 開講期間 令和６年８月１日～２７日

２ 開講場所 地方独立行政法人青森県産業技術センター 水産総合研究所

       （〒039-3381 東津軽郡平内町大字茂浦字月泊 10 017-755-2155）

３ 受講生数 ８名（構成：青森市１名、平内町 5 名、六ケ所村１名、佐井村１名）

４ 参  考 ８月１日（開講日）のカリキュラム

（１）13:30～13:40 オリエンテーション

（２）13:45～15:00 講義「陸奥湾における養殖ホタテガイ高水温対策について」

           （講師：水産総合研究所 所長 吉田 達）

                    講義「青森県の水産業、水産総合研究所の研究紹介ほか」

           （講師：水産総合研究所 総括主幹研究専門員 野呂 恭成）

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部水産局水産振興課企画・普及グループ

 ＧＭ 田中 淳也

電話番号
直通 ０１７－７３４―９５９２

内線 ４６５７

報道監
農林水産部

次長 及川 正顕（内線：4967）

＜参考資料＞

令和６年度漁業後継者育成研修「賓陽塾」

１ 研修内容

（１）漁業基礎研修

  ア期間 8 月１日～８月２７日

  イ内容

  （ア）水産知識

     漁業関係法令・制度、栽培漁業・資源管理、

漁業経営、ホタテガイ養殖

  （イ）漁業技術

     ロープワーク（各種ロープさつま加工など）、沿岸漁業実習（ホタテガイ養殖）

（２）資格取得講習

資格 開催時期 開催場所 備考

一級・二級小型船舶操縦士 ８月中～下旬 水産総合研究所 業者実施

２ 受講者の状況

年度 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

修了者数（人） ６ ６ ６ ４ ４

３ 問い合わせ先

  （地独）青森県産業技術センター水産総合研究所

   ＴＥＬ：０１７－７５５－２１５５ 野呂